omniaque a conjuratis petita admisit. Burgundo in primis urbes in Belgii limite sitas, quas paulo ante auro redemerat, tradidit. Normanniae ducatum fratri Carolo permisit, tum singulos conjuratos vel dilione nova auxilium vel praemiis plurimoque auro affecit, demumque patuit proceres non publicam, sed privatam rem consecuturos : in quos postea Ludovicus variis occasionibus animadvertit. Meminit de hoc civili bello ac restituta Galliae pace Ludovicus ipse in litteris ad Paulum II proximo anno datis ⁴ suo afferendis loco. Caterum ex ejusmodi civili bello plura alia bella oborta sunt saecularis annis, atque hoc ipso intestinum aliud Ludovici opera in Germania inferiori accensum est ⁵, Dinanteis et Leodiensibus in Burgundum concitatis, ut is domestico implicitis bello, copias ex Galliis revocaret, quo ardente, hoc miraculum contigisse narrat Monsfretus ⁶ : quemdam Burgundionem, qui cum duobus sociis in patibulum sublatus fuerat a Dinanteis, implorata S. Jacobi Apostoli ope, incolumem disrupto laqueo evasisse : composita vero in Galliis discordia, Leodienses pariter pacem a Carolo Philippi filio impetrarunt, quae postea in atrox crupit bellum, quo regio consumpta est.

14. *Caroli ducis Aurelianensis et Ludovici cardinalis Alebretensis pia mors.* — Gallicis rebus adiungimus hoc anno iv Januarii Carolum Aurelianensem ducem, relicto Ludovico trienni, postea Gallorum rege, obiisse, qui in bello, quod ad vindicandam patris eadem moverat, captus in Anglico carcere annis viginti quinque elanguerat, ex quo egressus sanctissimam vitam egit, interque alia pietatis opera, recurrente quaque feria quinta, tredecim pauperibus mensam apponere, accumbentibus ministrare, atque etiam Christi Domini exemplo pedes abluere consuevit. At divinum Numen eam demissionem ornavit gloria, cum illius filium ad solium extulerit, ut etiam Gallico regno conjunxerit Mediolanensem ducatum, ac tandem floruerit felicitate et armis, donec nefario in Julium II implicitis bello in maxima mala se conjecit.

15. Obiit etiam eodem anno Ludovicus cardinalis Alebretensis tit. SS. Petri et Marcellini, quem ob suavitatem morum insignem Jacobus cardinalis Papiensis ⁷ vocat collegii cardinalium amorem et delicias, narratque pium ejusdem obitum his verbis Francisco Piccolomineo cardinali Senensi, qui postea renuntiatus Pontifex Pius III appellatus fuit : « Admirabilis fuit hic transitus ejus. Moriturum se noscens, cogitare et loqui alia de re praeterquam de salute animae non passus est : fuerunt sibi lachrymae suae panes, dum recogitavit annos praeteritos : cubiculum ejus assiduis questibus et compunctio-

¹ Ext. ducis Bitur. lit. dat. 15. Mart. apud Monstrel. p. 109. — ² Monstr. vol. 3. p. 115. Comin. Annal. lib. c. 5. — ³ Belcair. ubi sup. num. 23.

⁴ Ext. lib. Priv. Rom. Eccl. to. 1. p. 423. — ⁵ Monstr. Comm. et alii sup. — ⁶ Monstr. vol. 3. p. 120. — ⁷ Papien. Ep. cxxxvj.

nibus cordis repletum est. Sacramentum Domini nostri Jesu Christi sumpturus e lecto in terram iussit se deponi, nec aliter Deo suo communicandum putavit : horas canonicas non ante dimisit quam a voce est ipse dimissus : inter orandum, si quando labente jam memoria alicujus verbi est facta omissio, toties iteravit donec quod exciderat est assecutus. Cum ab iis vacabat, passio Salvatoris nostri legebatur, assiduo inter audiendum non cessabat suspirium et fletus ». Pluribus interjectis, Franciscum cardinalem hortatur ad preces pro levanda Ludovici anima fundendas : « Dilectio, inquit, nostra, si fructuosam esse optamus, in orationibus sil et piis suffragiis : hæc ego præstari et præsto quantum possum, idem, quæso, faciat bonitas tua. Commendatur permultum hæc pietas dicente Scriptura : *Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur*. Tricenâ missas Gregorianas animæ fratris et collegæ institui, si eodem institueris tu, rem meo iudicio piam et salutarem institues : mensura illa metietur nobis, qua nos alios mensi fuerimus : ut habeamus qui nostri sint memores cum moriemur, mortuorum nos habeamus memoriam ». Porro Ludovicum ex pietatis sensu, quo erat delibutus, Minorum cultum induisse, et cum eo in Aricelana æde sepulchro marmoreo mandatum, refert Lucas Wadinghus ¹. Vitam etiam ² dimisit hoc eodem anno die vigesima secunda Martii alter Ludovicus, patriarcha Aquileiensis, tit. S. Laurentii in Damaso cardinalis, partis ad Rhodum Lesbumque insulas de Turcis victoriis clarus, dum Pontificiam classem Callisti nomine in Oriente cum imperio moderaretur.

16. *Scanderbegus a Pontifice adjutus Turcas multis præliis atterit.* — Quod ad Turcicas res spectat : Mahometem, dissoluto cruce signato exercitu quem Pius comparaverat, in Macedoniam adversus Scanderbegum arma vertisse, narrat Marinus Barletius ³ : « Nuntiatur, inquit, Seremetium Mehometis præfectum cum maximis copiis in finibus Thraciæ et Macedoniæ adventasse : cui occurrens Scanderbegus omnino statuit, ut cum eo, si posset, congregaretur. Venerat ibi Seremetius cum XIV millibus militum ». Et nonnullis interjectis, ut castra Turcica in Oerida urbe locata fuerint, ac Scanderbegus contraxerit equitum peditumque decem millia et quingentos equites ad Turcas lacesendos præmiserit, qui in simulata fuga hostem pellexerint in insidias, subjicit : « Ubi Scanderbegus hostem appropinquasse vidit, repente ex insidiis prosiliens summo impetu eum ex omni latere adortus fudit atque dissipavit. Cæsi sunt ex hostibus supra decem millia : plures capti,